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Programul de e-learning  

Regimuri vamale și  

declarații vamale 
Punctele principale ale cursului 

 

Aceasta este o sinteză rapidă și utilă a celor mai relevante informații din curs.  

 

1 Obiectivele învățării  

 

La finalul acestui curs de 75 de minute, veți fi învățat despre:  

- ce este un regim vamal și care sunt tipurile de regimuri vamale;  

- ce este o declarație vamală și cum sunt declarate mărfurile;  

- fluxul de proces al unei declarații vamale standard;  

- ce simplificări există pentru o declarație vamală;  

- modurile posibile de gestionare a unei declarații vamale și sancțiunile care pot fi aplicate 

pentru nerespectare.  

 

2 Regimul vamal  
 

Regimurile vamale sunt:  

- punerea în liberă circulație;  

- regimurile speciale, inclusiv tranzitul, depozitarea, utilizarea specifică și perfecționarea;  

- exportul. 

 

Fiecare dintre aceste regimuri este detaliat în modulele aferente:  

- CVU - Punerea în liberă circulație;  

- CVU - Regimuri speciale, altele decât tranzitul; CVU - Tranzitul vamal;  

- CVU - Exportul.  

 

3 Declarațiile vamale standard  
 

O declarație vamală este un act prin care o persoană își indică intenția de a plasa mărfuri 

sub unul dintre regimurile vamale, ceea ce are drept consecință declanșarea unor procese 

vamale, cum ar fi calcularea taxelor. 

 

Toate mărfurile care urmează a fi plasate sub un regim vamal, cu excepția zonei libere, 

trebuie să facă obiectul unei declarații vamale. 

 

Declarațiile vamale trebuie depuse electronic. Totuși, anumite mărfuri pot fi declarate fie 

verbal, fie printr-un alt document care este considerat o declarație. În plus, călătorii pot 

depune o declarație vamală pe hârtie. 
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Fluxul de proces al unei declarații vamale standard este următorul:  

 

1. Declarația vamală poate fi depusă de către orice persoană care poate oferi toate 

informațiile solicitate. Această persoană trebuie, de asemenea, să poată asigura 

prezentarea mărfurilor. 

 

Dacă persoana care depune declarația vamală acționează în nume propriu, aceasta va fi 

declarantul, indiferent dacă depune declarația pentru sine sau pentru o altă persoană. 

În general, declarantul trebuie să fie stabilit pe teritoriul vamal al Uniunii. 

Biroul vamal la care ar trebui depusă declarația vamală este biroul responsabil pentru 

locul în care sunt prezentate mărfurile în vamă (a se vedea punctul 4.3). 

Dacă declarația vamală este depusă înainte de prezentarea mărfurilor, acestea trebuie 

să fie prezentate în termen de 30 de zile de la depunerea declarațiilor vamale.  

 

2. Biroul vamal întreprinde o analiză a riscurilor și, dacă este necesar, efectuează controale 

pentru vămuire.  

3. Dacă rezultatele controalelor sunt satisfăcătoare, mărfurilor li se acordă liberul de vamă 

pentru regimul vamal în conformitate cu declarația vamală. Dacă ia naștere o datorie 

vamală, taxele vamale trebuie plătite sau acoperite de o garanție.  

 

 

4 Simplificări  
 

4.1 Declarațiile vamale simplificate  
 

Declarațiile vamale simplificate îi permit unui operator economic să își accelereze logistica, 

deoarece anumite date specifice și/sau documente justificative ale declarației vamale pot fi 

omise în momentul vămuirii. 

 

Aceste date specifice și documente justificative vor fi puse la dispoziție într-un anumit 

termen. 

 

Este necesară o autorizație pentru utilizarea regulată a acestei simplificări. 

Criteriile de obținere a acestei autorizații sunt:  

- un istoric al respectării legislației vamale și a dispozițiilor fiscale;             sau - să fie  

- utilizarea unor angajați instruiți și a unor proceduri de informare și;                 AEOC. 
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- Adoptarea unor proceduri, dacă este cazul, pentru gestionarea licențelor și autorizațiilor 

legate de măsuri comerciale, comerțul cu produse agricole sau mărfuri interzise ori 

restricționate.  

 

4.2 Înscrierea în evidențele declarantului (EIDR)  
 

EIDR ușurează sarcina administrativă a operatorilor economici deoarece le permite să 

depună o declarație vamală printr-o înregistrare în propriul lor sistem electronic. 

Elementele care trebuie înregistrate în evidențe ar trebui să fie cel puțin elementele de date 

ale unei declarații vamale simplificate. 

 

Aceste evidențe sunt apoi puse la dispoziția autorității vamale. 

 

În plus, autoritatea vamală poate renunța la obligația prezentării mărfurilor în anumite 

condiții, accelerând astfel logistica. 

 

EIDR poate fi autorizată numai pentru utilizarea regulată. 

 

Operatorul economic trebuie:  

-să fie AEOC  sau  - să aibă un istoric al respectării legislației vamale și a dispozițiilor    

                                   fiscale.  

- să aibă un sistem satisfăcător de gestionare a evidențelor comerciale 

și, după caz, a evidențelor de transport, care să permită efectuarea 

unor controale vamale adecvate.  

- să aplice standarde practice de competență sau calificări profesionale  

  care în legătură directă cu activitatea desfășurată. 

Sistemele naționale de import/export trebuie să fie actualizate pentru a putea gestiona 

EIDR. 

Până atunci, ar trebui utilizată procedura de vămuire la domiciliu (PVD).  

 

4.3 Vămuirea centralizată  
 

Vămuirea centralizată îi permite unei persoane să depună declarația vamală la biroul vamal 

responsabil pentru locul în care este stabilită aceasta în locul biroului vamal responsabil 

pentru locul în care sunt prezentate mărfurile (biroul vamal de prezentare). 

 

Dacă este implicat un singur stat membru, vămuirea centralizată va depinde de acordul de 

colaborare dintre birourile vamale implicate. 

 

Dacă sunt implicate mai multe state membre, operatorul economic trebuie să fie AEOC.  

 

4.4 Autoevaluarea 
 

Autoevaluarea îi permite unui operator economic să efectueze următoarele formalități 
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vamale care îi revin în mod normal autorității vamale:  

- stabilirea cuantumului taxelor la import și export de plătit;  

- efectuarea anumitor controale sub supraveghere vamală. 

 

Aceste formalități vamale trebuie negociate cu autoritățile vamale, iar regulile vor fi 

stipulate în autorizație. 

Este necesară o autorizație formală prealabilă din partea autorității vamale. Operatorul 

economic trebuie să fie AEOC.  

 

4.5 Alte simplificări  
 

Dacă un transport este constituit din mărfuri care se încadrează la subpoziții tarifare 

diferite, autoritatea vamală poate conveni ca întregului transport să i se aplice taxa vamală 

corespunzătoare acelor mărfuri care sunt supuse celei mai ridicate taxe vamale dintre 

mărfurile din cadrul transportului. 

 

Nu este necesară nicio autorizație prealabilă pentru această simplificare.  

 

5 Gestionarea unei declarații vamale  
 

5.1 Modificarea  
 

Declarantul poate modifica una sau mai multe dintre datele specifice ale declarației vamale 

după ce aceasta a fost acceptată de către vamă până la acordarea liberului de vamă pentru 

mărfuri. 

 

Cu excepția:  

- cazului în care autoritatea vamală a informat declarantul că intenționează să examineze 

mărfurile;  

- cazului în care autoritatea vamală a stabilit că datele din declarația vamală sunt incorecte. 

După acordarea liberului de vamă pentru mărfuri, în termen de trei ani de la data acceptării 

declarației vamale, declarantul poate modifica declarația inițială. 

 

În orice caz, modificarea nu poate face declarația vamală aplicabilă altor mărfuri decât cele 

la care s-a referit inițial. 

  

5.2 Invalidarea  
 

Autoritatea vamală poate, la cererea declarantului, să invalideze o declarație vamală 

acceptată deja, atunci când:  

- mărfurile trebuie plasate imediat sub un alt regim vamal;  

- ca urmare a unor circumstanțe speciale, plasarea mărfurilor sub regimul vamal pentru 

care au fost declarate nu se mai justifică. 

 

O declarație vamală nu poate fi invalidată după ce mărfurilor li s-a acordat liberul de vamă, 
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cu excepția:  

- mărfurilor declarate pentru un regim vamal incorect;  

- mărfurilor declarate în mod eronat în locul altor mărfuri;  

- mărfurilor vândute în baza unui contract la distanță care sunt reintroduse;  

- altor cazuri, cum ar fi, de exemplu, mărfurile cărora li s-a acordat liberul de vamă pentru 

export, dar care nu au părăsit teritoriul vamal al Uniunii. 

 

5.3 Nerespectare și penalități  
 

Dacă un operator economic nu îndeplinește formalitățile de plasare a mărfurilor sub un 

regim vamal, ia naștere o datorie vamală prin nerespectare, conform dispozițiilor legislației 

vamale. 

 

În plus, ar putea fi aplicată o amendă conform reglementărilor statului membru respectiv. 

 

Dacă astfel de incidente au loc în mod repetat, condiția istoricului de respectare a 

legislației vamale și a dispozițiilor fiscale nu este îndeplinită și poate duce la revocarea 

autorizației. 

 

 

A se reține că aceasta este o sinteză rapidă și utilă a celor mai relevante informații din curs. 

Numai legislația Uniunii Europene din Jurnalul Oficial al Uniunii Europene este considerată 

autentică. 

Comisia nu își asumă nicio responsabilitate sau răspundere cu privire la instruirea oferită. 


